Yarhisârî Muslihüddin
Mustafa Efendi’nin, el-Hâc Selim Ağa’nın, Ser-Helva-
cıyân-ı Hâssa İskender Ağa’nın, Gâzi Sinan paşa’nın ve
Safiyye Hâtun’un vakıfları vardı. bunlardan başka birkaç
vakfın daha bulunduğu, vakfiyesinden anlaşılmaktadır.

burada vakıf sahibi olan Kaptân-ı Deryâ Kılıç Ali paşa, 995
(M.1587) târihinde vefât etmiş ve Tophâne’ye, Mîmâr Sinan
yapısı câmiinin hazîresindeki türbesine gömülmüştür.

Kaptan-ı Deryâ İbrâhim paşa, 1511 (M.1602) târihinde savaş-
ta şehit olmuş ve naaşı İstanbul’a getirilerek şehzâdebaşı’n-
daki türbesine defnedilmiştir.

ferhad Ağa, fâtih devrinde sekbanbaşı idi. bozdoğan Ke-
meri civârında bir câmii vardı. Vakfiyesi 909 (M.1503) tâ-
rihlidir.

Sürre Emîni Sefer Ağa hakkında kaynaklarda bilgi yoktur.

şeyh Sinan Erdebili 951’de (M.1544) vefât etti. Kabri Top-
kapı Mezarlığı’na nakledildi. Açık türbesi vardır.

Yarhisârî Muslihüddîn Mustafa Efendi câmi sâhibi olup,
vefâtı 906 (M.1500) tarihindedir.

KÜLLÎYENİN YERİ

El-Hâc Selim Ağa, Üsküdar’da kütüphâne sâhibidir. 1203
(M.1789) târihinde vefât etti. şâhidesi oradadır.
Ser-Helvacıyân-ı Hâssa İskender Ağa, câmiini 953 (M.1546
târihinde yaptırmıştır. şâhidesi Aksaray’a, Has Murat paşa
câmii hazîresine nakledilmiştir.
Gâzi Sinan paşa beş defa sadrâzam oldu. Vefâtı 1004
(M.1596) târihindedir. Türbesi vardır.

Safiyye Hâtun hakkında bir bilgimiz yoktur.

bunlardan sonra bu vakıfların birçoğu Sadrâzam Çorlulu
Ali paşa’nın uhdesine geçmiş ve paşa buraya büyük, ahşap
bir saray yaptırmıştır. Ali paşa’nın 1123 (M.1711) târihindeki
vefâtından sonra bu sarayın mirîye geçtiği sanılmaktadır.4

Hamîd-i Evvel İmaret’in giriş kapısının solundaki çeşme

6

Vakfiyede adı geçen ve bu külliye yerin-
de vakıf arsaları ve binâları bulunanla-
rın bazıları hakkında kısa bir açıklama
yapmakta yarar vardır:

Hüdâyi şeyh Mahmud Efendi cel-
vetîlik’in kurucusu ve piri olup, 1038
(M.1628) târihinde vefât etmiştir. Kabri
Üsküdar’da, câmii yanındaki türbesin-
dedir. 7

Defterdâr osman Efendi/paşa Kayseri-
lidir. İki defa defterdâr olup 1138’de (M.
ocak 1726) Adana’da vefât etmiştir.8

firûz Ağa, Sultanahmet Meydanı’nda
câmi sâhibi olup 918 (M.1512) târihinde
vefât etmiştir. Türbesi yıkılmış, kabri
de câmii yanına nakledilmiştir.9

câfer Ağa’nın Kadıköy’de ve Gülhâne-
kapısı civârında, Zeynep Sultân câmii
kıblesi yönünde de medresesi vardır.

Neferâtları bindir.
Kilâr-ı Hâssa, Bağçekapusu’nun hâricinde bir kilar-ı azîmdir
kim içinde hulviyyât ü zülbiyyât ve katr-ı-nebât bulunur kilâr-ı
hâssadır.”23

Ahmet Lütfi Efendi, ünlü târihinde 1280 (M.1863) yılı olay-
larını anlatırken diyor ki: “Her sene Surre-i Hümâyûn’un Top-
kapı Sarayı’ndan çıkarılması eski bir âdetti. O gün Surre Alayı
temâşası için Topkapı Sarayı’ndan Bahçekapısı civârında Ve-
zir İskelesi’ne kadar Surre’nin yolu ahâli ile hıncahınç dolardı.
Bahçekapısı’nın o gün, alt eşiği bir iki arşın kadar kazılır ve
Mahmîl-i Şerîf devesinin geçmesi temin edilirdi. Alay geçtikten
sonra kapının eşiği eski haline getirilirdi.”24

1284 (M.1868) yılında İstanbul’un şahdamarı anlamında
olan bu târihî kapı yıktırılmıştır. Lütfi Efendi, târihinde,
“Bedavadan çok îrât getireceği tamâiyle İstanbul surunun bazı
tarafları kaldırılıp satılmağa teşebbüs olundu.

Resm-i zibâ karavulhâneler inşâ buyurub
Her biri oldu mahallînde binâ-yı vâlâ

Hele Bağçekapısı pek yeridir pek yakışur
Karavullar dikilüb dursa cû ser-i vâlâ

Ömr ü ikbâli olub feth-i zaferle efzûn
Eylesün asker-i mansûr ile kevni imlâ

Olsa Pertev nola saff beste bazm-ı târih
Karavulhâne yapıldı bu mahâlde âlâ
1247 (M.1831)30

“Cephesi sütunlu büyük” karakol binâsı 1326 (M.1908) se-
nesinde 12 bin liraya bir Ermeni’ye satıldı. o da yıktırarak
şimdiki iş hanını yaptırdı. o zaman, meşhûr Mayer Elbise ve
Tuhafiye Şirketi burada faaliyete geçti.

Karakolun sol tarafında, Sultân ıı. Mahmut tarafından yap-
tırılmış güzel bir çeşme vardı. bugün yerinde Gülbankyan

Hanı bulunmaktadır.

Hamîd-i Evvel İmareti’nin giriş kapısı Hamîd-i Evvel İmareti’nin yıkım aşaması

hAMÎD-İ EVVEL KÜLLİYESİ

Hamîd-i Evvel Külliyesi’nde ilk olarak 1191
(M.1777) târihinde imâret, mektep, sebîl ve
çeşme; 1194 (M.1780) senesinde de medrese,

kütüphâne ve türbe yaptırılmış veya bu üçü bu târihte ta-
mamlanmıştır.

Şehenşeh-i âlî himem Hâkân-ı memdûhü’ş-şiyem
Gerdûn-vakâr ü cem-haşem Sultân İskender âbid
Kur’an’a kılmış iktidâ-i münkâd-ı emr-i Kibriyâ
Amma ki olmuş muktedâ şâhâne ol-zât-ı vâhid
Ol Pâdişâh-ı pürkerem dünyayı kıldı muğtenem
Hayrâta sa’y itdi bu-dem tarh eyleyüb resm-i cedîd
Yazdı kalem Lütfi gibi târih-i tamm-ı atyebi
Sıbyâna yapdı mektebi Şâh-ı Cihân Abd’ül-Hamîd
1191 (M.1777)

SıbYAN MEKTEbİ

şerminden olmuş nâ-bedîd
Atşân ider tâ cüstu-cû suyu cihânda sû-be-sû
Fermânını mânend-i cû icrâ ide Rabb-ı Mecîd
Lûtfi kazub mermerde nâm oldu enâm içre be-nâm
Yazdı iki târih-i tâm her biri mümtaz-ü vâhid
Rûh-ı Hüseyn’i şâd ile mâ’i safâyı ver dile
Zemzem akıtdı cûdiyle Şâh-ı Cihân Abd’ül-Hamîd
1191 (M.1777)58

VAKfİYESİNE GÖRE
hAMÎD-İ EVVEL KÜTÜphâNESİ

Külliyenin temeli 1190 şâbân’ında (M. 1776 Ekim)
atılmış ve on dört ay sonra bazı bölümleri ta-
mamlanmıştır. Medrese ve kütüphânenin inşâ-

sı ise ancak 1194 (M.1780) târihinde bitirilebilmiştir.

Kütüphânenin çalışması ve personel tâyini ile ilgili husus-
lar 1195 (M.1781) yılının başında hazırlanan vakfîyesiyle
tespit edilmiştir.

Hamîdiye Kütüphânesi’nin dört hâfız-ı kütübü, bir mü-
cellîdi, bir faraşı ve bir de kapıcısı vardı. Sultân ı. Abdül-
hamid buraya 1552 kitap vakfetmiştir. bir süre sonra, 1199
(M.1785) yılında Lala İsmail Efendi, kütüphâneye 750 kitap
vakfetmiş ve kütüphâne biraz zenginleşmiştir. Lala İsmâil
Efendi ayrıca dört hâfız-ı kütûbe beşer akçelik ek gelir de
temin etmiştir. bunun için tanzîm ettiği vakfiyesi, cemâzi-
yelâhir 1229 (M.1814 Mayıs) târihlidir.

ı. Abdülhamid vakfîyesine göre “Kütüphâne-i Hümâyûn’da
hâfız-ı kütûb-i evvel ve sâni ve sâlis ve râbi’olub kütûb-i celîle def-

terinde tâ’yin” edilmekte ve açıklamaya göre, kitap isteyen
öğrenciyi azarlamadan, reddetmeden bu işi yapan birinci
hâfız-ı kütûbe günde 120 akçe, ikinciye 100 akçe, üçüncüye
90 akçe ve dördüncüye de 80 akçe verilmekte idi.

bunun için, değerli Sadrâzam Halil Hamîd paşa’nın gay-
retiyle birtakım askerî islâhata girişildi. rumeli ve Kafkas
sahilindeki kaleler tahkim edildikten başka, sürat topçu-
ları da çoğaltıldı. pâdişâh tâlimlerde bizzat hazır bulunu-
yor ve askerini ödüllendiriyordu. Mühendishâne-i berrî-i
Hümâyûn da bu sırada açıldı.

1190 (M.1776) yılında, İran’a hâkim olan Kerim Han, bas-
ra’yı muhasara etmiş ve 13 ay sonunda da eline geçirmişti.

leştiren hükümdardı. İlki, 1169’da (M.1755) Sultân ııı. os-
man’ın Üsküdar’da, İhsâniye’de; ikinci defa, Sultân ııı.
Mustafa’nın 1174 (M.1760) yılında yine Üsküdar’da, Ayaz-
ma Semti’nde yaptığı özelleştirmedir. bundan maksat da
bu sarayların masraflarından kurtulmaktı.

Sultân Abdülhamid beylerbeyi’ndeki câmiini yaptırırken,
bu civârdaki Abdullah Ağa vakfını da kendi vakfına ilhâk
etmiştir.

o sırada otuz yaşının içinde bulunuyordu.

oğlunun saltanat hırsını körükleyen annesi Ayşe Sîneper-
ver Vâlide Sultân, onun boğularak öldürülmesi üzerine bir
köşeye çekildi ve ağlamaktan gözleri kör oldu. bu olaydan
yirmi yıl sonra, 1244 (M.1828) yılında hayâta vedâ etti. Eşsiz
ve muhteşem şâhidesi, Eyüp Sultân Türbesi hazîresinde ve
şadırvan Avlusu’ndadır.104

1224 (M.1809) târihinde vefât eden Sultân ıV. Musta-
fa’nın kızı Emine Sultân: 21 rebiyülevvel 1224’de (M. 6
Mayıs 1809) doğdu. Üç-dört ay yaşadı. babasının öldürü-
lüşünden altı ay sonra dünyaya geldi. Sandukasının alnına
sırma ile şu kitâbe işlenmiştir:

Şâh-ı-sâbık Hazret-i Hân Mustâfa-yı râbî’in
Rihletinden sonra kalmışdı sâbî duhteri
İtmeyüb ömrü vefâ göçdü be-fermân-ı Hüdâ
Oldu ma’sûme Emine Sultân’ın cennet yeri 1224105

1225 (M.1810) yılında vefât eden Emine Sultân: Doğum
târihi belli değildir. Sandukası küçük olduğuna göre faz-
la yaşamamıştır. Mehmet Ziyâ bey, onun Sultân Abdül-
hamid’in kızı olduğunu söyler ki doğru değildir. Çünkü
Abdülhamid 1789’da vefât ettiğine göre, en az 21 yaşında
olması lazım gelir.

24 recep 1245 (M. 19 ocak 1830) târihinde vefât eden, zerrin-baş
gibi fesli lâhdi üçüncü sırada bulunan, Hazine-i Hümâyûn ket-
hüdâsı Kıbrısî es-Seyyîd Mehmet Emîn Efendi: şâhidesin-
deki kitâbe Hattât Hulûsi Efendi’nindir.137 Mehmet Emîn Efen-
di’nin yeğeni Sadr-ı Esbâl Mehmet paşa’dır.138

1245 (M.1829) târihinde vefât eden ve kabri dördüncü sıra-
da bulunan Harem-i Hûmayun’dan Arzunihan Kalfa.

1249 (M. 1833) târihinde vefât eden, kabri beşinci sırada
ve hâcet panceresi önünde bulunan, anasının memesini
emerken vefât eden Esmâ Sultân’ın câriyesi fâtıma ha-
nım: uzun kitâbesi çok girift idi.

21 ramazan 1250 (M. 21 ocak 1835) târihinde vefât eden ve
kabri dördüncü sırada bulunan şevketlû Efendimiz’in kah-
vecisi Râmi usta.

1251 rebiyülevvel’inde (M. Temmuz 1835) vefât eden, kü-
çük kabri beşinci sırada bulunan, Sultân Abdülhamid Han
Hazretleri’nin türbedârı Hattat Mustafa Vâsıf Efendi’nin oğlu
Mehmet şevket Efendi.

Hattat Mustafa Vâsıf Efendi 1268 (M.1851) târihinde vefât
etti. Kabri Eyüp’te, beybaba Sokağı üzerinde ve Ayas paşa
Türbesi’nin sol tarafındadır. 1241’de vefât eden İbrahim ibiş
Ağa’nın şâhidesindeki kitâbe bunundur.139

5 şevvâl 1254 (M. 22 Aralık 1838) târihinde vefât eden, orta
boy fesli lâhdi beşinci sırada bulunan, Hasib Paşa Hazret-
leri’nin mahdumları es-Seyyid Mehmet Atabey Efendi.
Mâliye Nâzırı Hasib paşa 1286 (1869) târihinde vefât etti.
Kabri Üsküdar’da, Selîmiye câmii hazîresindedir.140

1254 Zilhicce’sinde (M. şubat 1839) vefât eden Hîbetullah
Sultân’ın hazînedârı şâheste Kadın: Kabri üçüncü sırada-
dır.

1254 (M.1838) târihinde vefât eden Harem-i Hümâyûn’dan
Servi-bîcan Kalfa: Kabri dördüncü sıradadır.

1254 (M.1838) târihinde vefât eden ve kabri dördüncü sıra-
da bulunan şevketlû Efendimiz Hazretleri’nin baş kâtibi
peyker Kalfa.

27 Zilkâde 1256 (M. ocak 1841) târihinde vefât eden ve kab-
ri dördüncü sırada ve medrese yakınında olan şevketlû
Efendimiz’in Saray ustası Devletlû Sa’âdetlû âtıf usta.

1260 (M. 1844) târihinde vefât eden ve kabri dördüncü sı-

rada bulunan Enderûn’dan mahreç şükrü Hasan Efendi’nin
oğlu Mehmet bahaüddin Efendi. Kabri çok küçüktür.

1260 (M. 1844) târihinde vefât eden, çok küçük kabri be-
şinci sırada bulunan Hamîdiye Türbedârı el-Hâc Mustâfa
Vâsıf Efendi’nin oğlu Mehmet Efendi. Vâsıf Efendi’nin
burada gömülü olan ikinci oğludur.

1271’de (M.1854) vefât eden ve kabri dördüncü sırada bulunan
şevketlû Efendimiz’in câriyelerinden iffetlû Zâtıgül Kalfa.

1195 Sad.25 (M. 20 şubat 1781) târihinde, yevm’ül-isneyn (pa-
zartesi günü) vefât eden, Kara Vezir denmekle marûf, Sadr-ı
Esbâk Seyyîd Silahdâr Mehmet paşa. Özgeçmişi Sicill-i
osmânî’de şu şekilde anlatılmıştır:

“Arabsun’da (Arapgir) Seyyîd Ali Bey’in oğlu olup 1140 (M.
1727)’de doğdu. Aşçıbaşı ve Sûrre Emîni Süleyman Ağa dayı-
sı olmağla, 1164 (M. 1751)’de Helvahâne’ye çırağ olup, dayısı
vefâtında Teberdâr oldu. Güzel yazı yazması sâyesinde Hazîne
Kâtibi ve hemen Hazîne-i Hümâyûn Kethüdâsı olup 1189 Mu-
harrem’inin dördünde (M. 7 Mart 1775), Silâhdâr-ı Şehriyârî ve
1193 Şâban’ında (M. Ağustos 1779) sadrâzam oldu,” ve bu gö-
revde iken vefât etti.